

اعتراض به رفتار شورای نگهبان و قوه قضاییه

هموطنان عزیز

در آستانه نخستین گام برای برگزاری انتخابات مجلس هفتم، برخی از گفتارها و رفتارهای نهادهای انتصابی، آزادی و سلامت انتخابات را زیر سوال برده است.

۱- هیات‌های نظارت شورای نگهبان صلاحیت هزاران نفر از کسانی را که از طرف استانداران و فرمانداران به عنوان معتمدان مردم، بر طبق قانون دعوت شده‌اند، رد کرده است. در میان این اشخاص، رؤسا و استادان خوش‌نام دانشگاه‌ها، خانواده‌های شهدای جنگ تحمیلی، جانبازان، بازرگانان و ... وجود دارند. شورای نگهبان مستند قانونی برای رد صلاحیت این معتمدان را ارائه نکرده است. این رفتار حتی در چارچوب تفسیر نادرست از نظارت استصوابی و دیدگاه غیرقانونی «احراز صلاحیت داوطلبان» نیز قابل توجیه نمی‌باشد. معلوم نیست که نگرانی شورای نگهبان از حضور این معتمدان در فرایند انتخابات چیست. به نظر می‌رسد که شورای نگهبان عملاً به صورت یک حزب سیاسی با خط‌مشی انحصارطلبانه رفتار می‌کند. این رویکرد موجب تضییع حقوق شهروندان و مخل آزادی و سلامت انتخابات خواهد شد.

۲- مقام رهبری در سخنرانی خود در قزوین در تایید عملکرد شورای نگهبان بر «احراز صلاحیت» داوطلبان تاکید کردند. این دیدگاه بر این باور است که همه داوطلبان انتخابات فاقد صلاحیت هستند مگر آن که صلاحیت آنان «احراز» شود، در حالی که قانون بر اساس اصل برائت کلیه داوطلبان را واجد صلاحیت می‌داند، مگر آن که عدم صلاحیت آنان محرز گردد. برای «احراز عدم صلاحیت» نیز پرسش از چهار نهاد قانونی پیش‌بینی شده است و شورای نگهبان حق استفاده از شیوه‌های فراقانونی را ندارد.

۳- معاون دادستان کل کشور نیز گفته است که:

«در صلاحیت افراد به محکومیت آنها بستگی ندارد... حتماً نیازی نیست که در دادگاه محکوم شده باشند همین که برای هیات اجرایی و نظارت محرز شود که افراد در مسئله خاصی نقش داشته‌اند کفایت می‌کند.» به لحاظ حقوقی، حتی اگر احکامی در دادگاه‌های بدوی علیه افرادی صادر شده باشد، تا زمانی که تمام مراحل قانونی طی نشده و حکم قطعی صادر و ابلاغ نشده باشد، قابل استناد برای رد صلاحیت نامزدها نمی‌باشد. حال چگونه است که معاون دادستان کل، که باید حافظ قانون و پاسدار حقوق اساسی مردم باشد، این گونه بی‌پروا دعوت به قانون شکنی می‌کند؟ خصوصاً در شأن دادستان نیست که بگوید کسانی که پرونده قضایی دارند نباید در انتخابات شرکت کنند.

۴- سخنگوی قوه قضاییه در رابطه با مصوبه هیات دولت برای اصلاح قانون انتخابات، که توسط دیوان عدالت اداری باطل اعلام شده، بیان داشته است:

«محدود کردن مراجع صالح به دادگاه که در آیین‌نامه آمده است قانونی نیست و مرجع صالح می‌تواند

غیر از دادگاه هم باشد...»

منظور سخنگوی قوه قضاییه، نامه منتسب به رهبر فقید انقلاب در خصوص نهضت آزادی ایران است که قبلاً درباره عدم اصالت آن به کرات توضیح داده شده است و اخیراً نیز دادستان اسبق دادگاه‌های انقلاب در مصاحبه‌ای تصریح کرده‌اند که نامه مزبور به خط ایشان نبوده است و لذا بر اساس نص وصیت‌نامه آن مرحوم غیرقابل استناد است. بدین ترتیب به نظر می‌رسد یک بار دیگر موارد فراقانونی دستاویزی برای رد صلاحیت نامزدهای نهضت آزادی ایران گردد.

در شرایطی که احتمال داده می‌شود اکثریت قابل توجهی از مردم به عنوان اعتراض به عملکرد نهادهای انتصابی، نادیده گرفته شدن آرای مردم و برخوردهای غیرقانونی با نهادهای انتخابی، در انتخابات شرکت نخواهند کرد و گروه‌ها و سازمان‌های دلسوز نسبت به ملک و ملت تلاش می‌کنند که مردم را به شرکت فعال در انتخابات قانع سازند، اظهارات و اقداماتی از نوع آن چه اجمالاً برشمرده شد اثر معکوس داشته و مردم را به کناره‌گیری و بی‌تفاوتی مصمم‌تر می‌سازد و در نهایت باعث وارد شدن لطمه جدی به اعتبار و مشروعیت نظام جمهوری اسلامی ایران خواهد شد.

در چنین شرایطی، موضع‌گیری علیه نهادهای انتخابی و اظهارات دور از اخلاق و شأن کسوت روحانیت، توسط برخی از روحانیان صاحب مقام و نام در قم علیه مجلس و نمایندگان آن بسیار سوال برانگیز است. این گونه اظهارات از سوی کسانی که به سنت‌گرایی و خشونت‌طلبی معروفند نه تنها کمکی به آرامش جو سیاسی نمی‌کند، بلکه به عکس بر عمق و گستره ناآرامی‌ها و تنش‌ها می‌افزاید.

این رفتارها و گفتارها عملاً هم‌آوازی و همسویی با رادیوها و تلویزیون‌های برون‌مرزی است که هر گونه عمل سیاسی در راستای آرامش اوضاع را بر نمی‌تابند و آن را به شدت تخطئه می‌کنند. محافظه‌کاران جدید حاکم بر آمریکا همه تلاششان را بر این متمرکز ساخته‌اند که جنبش اصلاح‌طلبی در ایران به نتیجه نرسد و آنان بتوانند در ایران دخالت کنند و مانند آنچه در افغانستان و عراق رخ داد به ملت ایران نشان دهند که مردم کشورهای منطقه قادر به اصلاح امور خود نیستند و تنها دولت آمریکا توان آن را دارد که مردم این کشورها را از زیر سلطه استبداد سیاسی و دینی نظام‌های حاکم برهاند. حال پرسش اساسی این است که چرا محافظه‌کاران خردگرای ایران با این‌گونه رفتارهایشان همسو با محافظه‌کاران جدید آمریکا و خارج‌نشینان برانداز عمل می‌کنند؟!

نهضت آزادی ایران برگزاری انتخابات واقعا آزاد و سالم و حضور و مشارکت گسترده مردم را در راستای منافع و امنیت ملی دانسته، اظهارات و اقدامات اخیر جریان راست افراطی را که عملاً زمینه‌ساز برگزاری انتخابات انحصاری و نمایشی که نتیجه آن تشکیل مجلس فرمایشی است برخلاف منافع و امنیت ملی ارزیابی می‌کند.

نهضت آزادی ایران، ضمن اعتراض شدید نسبت به اظهارات، موضع‌گیری‌ها و اقدامات سخنگویان جریان راست افراطی، از وزارت کشور و مقامات رسمی دولت به ویژه ریاست جمهوری و نیز از نمایندگان اصلاح‌طلب مجلس و همه مسئولان معتقد به مردم‌سالاری می‌خواهد که با قاطعیت در برابر تخلفات بایستند و به وظایف قانونی خود عمل کنند؛ از هیاهوها، سرزنش‌ها و اهانت‌ها نهراسند و تسلیم اقتدارگرایان و مخالفان آزادی و مردم‌سالاری نشوند.

نهضت آزادی ایران از همه گروه‌ها، نیروهای سیاسی و فعالان جنبش دانشجویی دعوت می‌کند که در برابر این رفتارها بی‌تفاوت و ساکت ننشینند و اعتراض‌شان را با مسالمت و در چارچوب قانون به صورت نوشتاری، گفتاری و یا عمل سیاسی ابراز کنند.

نهضت آزادی ایران